
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.11.2020 №   4605
Великий Новгород

О внесении изменений в постанов-
ление  Администрации  Великого 
Новгорода  от 16.02.2016  № 540

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15.05.2020 № 236 "Об утверждении Порядка приема на обучение 

по образовательным программам дошкольного образования"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода 

от 16.02.2016 № 540 "Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного образования, и комплектования 

муниципальных образовательных организаций, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород" (в редакции постановлений 

Администрации Великого Новгорода от 24.08.2016 № 3926, от 26.12.2016 № 6048, 

от 10.01.2019 № 32, от 13.02.2020 № 482) следующие изменения:

1.1. В заголовке и пункте 1 постановления слова "подлежащих обучению" 

заменить словами "нуждающихся в обучении";

1.2. В Порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного образования, и комплектования муниципальных 

образовательных организаций, реализующих основную образовательную 



2

программу дошкольного образования, муниципального образования - городского 

округа Великий Новгород, утвержденном вышеназванным постановлением:

в заголовке слова "подлежащих обучению" заменить словами "нуждающихся 

в обучении";

в пункте 1.1 слова "пунктом 6 части 1 статьи 9" заменить словами "пунктом 1 

части 1 статьи 9, частями 13-28 статьи 98";

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. Учет детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательном 

учреждении, реализующем основную образовательную программу дошкольного 

образования (далее - учет детей), осуществляется комитетом по образованию 

Администрации Великого Новгорода. Комплектование муниципальных 

образовательных организаций, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования, осуществляется комиссией, созданной в 

комитете по образованию Администрации Великого Новгорода (далее - комиссия), 

состав и порядок деятельности которой утверждается приказом комитета по 

образованию Администрации Великого Новгорода.";

в пункте 2.3:

слова "единую региональную автоматизированную информационную 

систему" заменить словами "единую региональную автоматизированную 

информационную систему "Комплектование ДОУ";

слова "https://beta.gosuslugi.ru/10999/1/form" заменить словами 

"https://www.gosuslugi.ru/10999/1/form";

в пункте 2.4:

в абзаце первом слова "паспорт или иной документ, удостоверяющий 

личность родителей (законных представителей), свидетельство о рождении 

ребенка" заменить словами "документ, удостоверяющий личность родителя 

(законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в 

соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ 

"О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", 

свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без 

гражданства - документ(ы), удостоверяющий(ие) личность ребенка и 



3

подтверждающий(ие) законность представления прав ребенка, документ, 

подтверждающий установление опеки (при необходимости), свидетельство о 

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка";

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.";

в пункте 2.6 слова "о регистрационном номере заявления о постановке на 

учет детей, дате уведомления о постановке на учет детей" заменить словами 

"о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и дата подачи 

заявления), о статусах обработки заявлений, об основаниях их изменения и 

комментарии к ним, о последовательности предоставления места в ДОУ";

пункт 3.11 дополнить абзацем следующего содержания:

"ДОУ информирует родителей (законных представителей) о документе о 

предоставлении места в ДОУ и о документе о зачислении ребенка в ДОУ.";

в пукте 3.14 слова "приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 08.04.2014 № 293" заменить словами "приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Заместитель Главы администрации В.А. Еремин

лт

4605п


